



▲ استقبال سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه از یکی از اعضای هیئت طالبان در جریان مذاکرات مسکو در مورد افغانستان در نوامبر ۲۰۱۸

سفیر روسیه در افغانستان از رفتار طالبان در روزهای پس از تسلط آن ستایش کرد و گفت که هیچ جایگزینی برای گروه اسلام‌گرای تندرو وجود ندارد و مقاومت در برابر آن شکست خواهد خورد. اظهارات سفیر روسیه، دیمیتری ژیرنوف نشان دهنده تلاش‌های روسیه برای تعمیق روابط با طالبان است و در حال حاضر آنها را به عنوان حاکمان قانونی افغانستان شناخته است.

روسیه می‌خواهد اطمینان حاصل کند که بی‌ثباتی در افغانستان به آسیای مرکزی سرایت نمی‌کند، بخشی از اتحاد جماهیر شوروی سابق که هنوز آن را حیاط خلوت خود می‌داند، و این منطقه به سکوی پرتاب برای سایر گروه‌های اسلام‌گرای افراطی تبدیل نمی‌شود. ژیرنوف که از کابل توسط زوم با روبرز صحبت می‌کرد، گفت که وضعیت امنیتی در پایتخت بسیار بهتر از قبل از کنترل آن توسط طالبان بود و در مورد آینده خوش بینانه صحبت کرد. ژیرنوف گفت: «حال و هوای کابل را می‌توان به عنوان یک امید محتاطانه توصیف کرد. ژیرنوف گفت که حقایق روی زمین تغییر کرده است و طالبان مجموعه‌ای از تعهدات دلگرم‌کننده داده اند. ژیرنوف گفت: «ما نمی‌توانیم واقعیت را کنار بگذاریم. آنها (طالبان) مقامات واقعی هستند. هیچ جایگزینی برای طالبان در افغانستان وجود ندارد.»

پسر احمد شاه مسعود، یکی از رهبران اصلی مقاومت ضد شوروی افغانستان در دهه ۱۹۸۰، متعهد شده است که از پایگاه خود در دره پنجشیر در شمال کابل، در برابر طالبان مقاومت کند.

ام‌الله صالح معاون اول رئیس‌جمهور افغانستان نیز گفته است که پس از فرار رئیس‌جمهور اشرف غنی در افغانستان و «رئیس‌جمهور موقت» است. ژیرنوف گفت که اعلامیه صالح، ناقض قانون اساسی است و تلاش‌های مستقر در پنجشیر برای مقاومت در برابر طالبان محکوم به شکست است.

او گفت: «آنها چشم انداز نظامی ندارند. افراد زیادی در آنجا نیستند. تا آنجا که ما می‌دانیم آنها ۷۰۰۰ نفر مسلح دارند. و آنها از قبل برای تأمین سوخت مشکل دارند. ژیرنوف همچنین این ایده را زیر سؤال برد که همه افغان‌هایی که قصد فرار از کشور را دارند به خاطر طالبان این کار را انجام می‌دهند. او در مورد این خروج آشفته گفت: «اکنون بسیاری از مردم این وضعیت را به عنوان بلیت احتمالی برای یک زندگی جدید (در غرب) می‌بینند و این ممکن است به طالبان مربوط نباشد.»

پی‌نوشت:

1- <https://www.reuters.com/world/asia-pacific/resistance-taliban-is-doomed-says-russian-envoy-afghanistan-2021-08-20/>

2- Maria Vasilyeva

مهم‌سایه شرق

۲۵۱ • شماره سوم • اسفند ۱۴۰۱